
  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

                                                                                                            

 
DELIBERAZIONE N.  
 
Adottata dal Direttore Generale in data  
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e innovazione tecnologia 
 
SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Enrico Mascia 
 
ESTENSORE: Ing. Roberto Sechi 
 
PROPOSTA N: PDEL/2023/994 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ]NON FAVOREVOLE [   ] 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [x] NO [   ] 
 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  
 
 
La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 

 

      /       /2023 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE PERTINENZIALI DEL 
COMPLESSO CLINICO OSPEDALIERO DELL’AOU DI SASSARI. 
Liquidazione delle lavorazioni extra canone effettuate dalla Cooperativa GIMA presso le aree verdi 
dell’Aou di Sassari nel trimestre Aprile-Giugno 2023 CIG Y1B3C20C5C 

 

giovanna.scanu
Font monospazio
 939 

giovanna.scanu
Font monospazio
  28     08

giovanna.scanu
Font monospazio
28/08/2023



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC PROGETTAZIONE ED INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

 
 
 
 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n°708 del 05 settembre 2019 l’Azienda Ospedaliero Universitaria si Sassari 

ha affidato il Servizio di manutenzione del verde nelle aree pertinenziali del complesso clinico alla 
Cooperativa GIMA SOC. COOP.SOOC. A.R.L. per anni tre; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione n°755 del 16 settembre 2022 l’Azienda Ospedaliero Universitaria si Sassari 

ha esteso il contratto per ulteriori 12 mesi per il Servizio di manutenzione del verde nelle aree 
pertinenziali del complesso clinico alla Cooperativa GIMA SOC. COOP.SOOC. A.R.L.;; 

 
TENUTO CONTO che il Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva al punto 2.3 la possibilità di richiedere 

all’appaltatore l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria a chiamata con 
compensazione attraverso l’impiego del prezziario indicato nel Capitolato stesso, quest’Ufficio ha 
richiesto alla Ditta Gima un preventivo per la realizzazione degli interventi suddetti;; 

 
VISTA la necessità di eseguire i seguenti interventi di manutenzione straordinaria, in carattere d’urgenza: 
 

 ➢ Potatura di contenimento n° 3 esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e 
giardini secondo la forma campione stabilita dalla G.16 D.L. comunque sempre secondo il 
criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, 
attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, 
escluso l’onere di smaltimento, per esemplari di altezza da 16 m a 23 m, intervento 
effettuato nell’area verde prospiciente il Pronto Soccorso 

 
L’intervento verrà realizzato con l’utilizzo di Nolo a caldo di piattaforma aerea o cestello, 
installata su trattore o su autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico, rispondente 
ai requisiti di sicurezza, compreso trasporto in loco, gasolio, lubrificante ed ogni onere 
connesso al tempo effettivo di impiego: piattaforma con sollevamento fino a 20 m che ci 
permette di raggiungere con precisione anche i rami più difficili intervenendo con il minimo 
impatto sul giardino; 
Oneri di conferimento e smaltimento di rifiuti biodegradabili da potature, taglio di erba e 
arbusti; 

 

 ➢ Allestimento di transenne con telone bianco, atto alla copertura di una parte di muro 
retrostante il container di uscita del Pronto Soccorso. 

 
PRESO ATTO che la ditta Gima, sulla base del listino delle lavorazioni concordato in fase di gara, ha emesso il 

preventivo protocollato con numero PG/2023/12303 per un importo pari ad € 1.654,52 + Iva di 
legge già ribassato del ribasso effettuato in gara; 

 
ESAMINATA la proposta economica, riscontrato che il prezzo risulta congruo; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il DURC prot. INAIL_38790603 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato attivato il CIG Y1B3C20C5C; 
 
RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 1.654,52 + Iva di legge 

al 22% compresa, possa rientrare nella disponibilità del Budget assegnato alla struttura, di cui al 
conto A514030604 denominato “Servizi di giardinaggio (potatura e pulizia verde)” del 
BDG_S_03 2023; 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale; 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1)Di liquidare all’O.E. Società Cooperativa Sociale GIMA con sede in Sassari, Via Piandanna 30, P.I. 0271926090, 
per le lavorazioni extra canone effettuate presso le aree verdi dell’Aou di Sassari nel trimestre Aprile-Giugno 
2023 per l’importo di € 1.654,52 + Iva di legge al 22% compresa, senza l’adozione di ulteriore atto determinativo; 

2)Di dare atto che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto A514030604 denominato “Servizi di giardinaggio 
(potatura e pulizia verde)” del BDG_S_03 2023 è pari a € 2.018,03 Iva di legge al 22% compresa;; 

3)Di procedere alla liquidazione di quanto dovuto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, senza 
l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

4) Di informare la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da informativa 
obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 
contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Y1B3C20C5C le clausole previste 
dalle suddette normative. 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia        Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  


		2023-08-25T11:11:35+0200
	MASCIA ENRICO


		2023-08-28T15:09:05+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-28T15:10:46+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-28T15:25:10+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-28T15:27:12+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




